
Vážená paní generální ředitelko, vážení zahraniční hosté, dámy a pánové, 
 
Péče o kulturní dědictví je naším společným evropským úkolem, na jehož naplňování 
evropské státy dlouhodobě spolupracují. Podpora ochrany a zachování kulturního 
dědictví je nedílnou součástí probíhajícího českého předsednictví v Radě Evropské 
unie. Jsem proto rád, že konference Výzvy současné evropské památkové péče 
probíhá právě v této době. Staví tak českou památkovou péči, která má dlouhou 
tradici, do centra celoevropských diskuzí o aktuálních tématech jako jsou ochrana 
moderní architektury, udržitelný rozvoj kulturního dědictví či klimatické změny.  
 
Přispívá také k určité reflexi směřování evropských strategií a naplňování 
mezinárodních dohod o kulturním dědictví. Tato konference je příležitostí k setkání 
odborné veřejnosti z celé Evropy, k výměně zkušeností, názorů a odpovědí na důležité 
otázky, které v současné době památkovou péči a ochranu kulturního dědictví nejvíce 
ovlivňují. O ochraně našeho společného kulturního dědictví je nutné přemýšlet v 
širších souvislostech, ne pouze v hranicích naší země. Nové poznatky a mechanismy 
jak k ochraně přistupovat je třeba sdílet na mezinárodní úrovni. Rozvíjejme tedy naši 
dosavadní podporu ochrany kulturního dědictví, krajiny a kulturní infrastruktury.  
 
Zůstávejme však stále zodpovědnými, aby dopad naší činnosti na prostředí, v kterém 
žijeme, byl i v budoucnu co nejvíce udržitelný. 
 
Památková péče má zásadní význam pro spoluvytváření kulturní identity na úrovni 
místní, národní i celoevropské. Velmi mě těší, že mohu na tomto místě poděkovat 
lidem, kteří se svou každodenní prací podílejí na zachování našich památek. 
 
Přeji vám úspěšné jednání a děkuji za pozornost.    
 

Martin Baxa, ministr kultury 


